*Item* cum character secundum Damascenum sit figura intelligibilis etc. quaeritur (1<sup>o</sup>) cur character non detur in poenitentia et in aliis sacramentis, sicut in baptismo.

*Item* quaeritur (2<sup>o</sup>) qua assimilatione assimiletur trinitas creata trinitati increatae per characterem. Triplex enim est assimilatio hominis in anima ad Deum, scilicet naturae, gratiae, gloriae: naturae in intellectu, memoria et voluntate, gratiae in fide, spe, caritate — fides intellectui, spes memoriae, caritas voluntati convenit —, gloriae in resurrectione generali, cum erimus ei similes et videbimus eum a facie.

*Item* quaeritur (3<sup>o</sup>) cui sit distinctivus character. Quatuor enim sunt qui noscunt signa: Deus, homo, angelus, diabolus. Non Deo, cum ipse noverit animam antequam fiat; non homini, cum character sit signum invisibile; non angelo, cum sibi nihil constet de sacramentis; non demoni, cum ipse in malis Christianis habeat potestatem, sicut in haereticis et in aliis extra ecclesiam positis.

Ad *primum* dicendum quod, cum baptismum sit ianua ad alia sacramenta, in ipso character imprimatur, ne lupus pro ove intret in ovile.

Vel aliter: in baptismo baptizatus militiae Christi, id est passioni conformatur. Miles autem sub domino suo militans fert ipsius signa, sic baptizatus ostendens se militem Christi fert signum characteris.

Ad *secundum* dicendum quod similitudine gloriae similatur trinitas creata trinitati increatae per characterem et hoc dupliciter re et signo, re id est remissione peccatorum, signo id est ipso caractere.

Ad *tertium* dicendum quod character non est distinctivus Deo sed hominibus et angelis et demonibus: hominibus, quia malis in die iudicii signum characteris erit in maiorem confusionem, quando cum tali signo fugisse et apostatasse a suo domino ab omnibus dinoscuntur; bonis vero in maiorem gloriam et honorem tamquam bonis militibus dominum suum non deserentibus; angelis vero, ut cognito tali signo iustos fortius custodiant, iniustos frequentius ad poenitentiam revocent; demonibus, quia in eos qui characterem receperunt non habent tantam potestatem, sicut in alios hoc signo carentes, nisi se ipsis per peccatum subdiderunt, quod in Exodo (12.23) significatur, cum angelus exterminationis etc. et in Ezechiele (9.3), cum vir indutus lineis etc.

*Item* nota quod tria sunt sacramenta quae conferunt characterem, scilicet baptismus, confirmatio et ordo. Cuius ratio haec est: tria sunt hominum genera, quae signantur per noviter ingredientes, tirones, duces. Noviter ingredientibus signantur habitu eorum ad quos ingrediuntur, ut si quis ingreditur religionem, tirones signis dominorum sub quibus militant signantur, duces vero signis bellicis per quae alios ad pugandum incitent. Sed in baptismo (qui) est ianua sacramentorum, imprimatur character noviter ingredientibus ecclesiam, in confirmatione character tamquam copiosum munus baptizatis confertur, ut fortiter sicut tirones dimicent contra hostes, scilicet mundum, carnem, diabolus; in ordine autem episcopus characterem imprimit, ut suo exemplo tamquam signo bellico ordine recipientes ad resistendum adversariis incitet. Episcopi enim dicuntur esse duces militum scientia et fortitudine. Quod significatum est in I<sup>o</sup> Regum (9.24), ubi Samuel posuit ante Saul pectusculum et armum dextrum: Per pectusculum scientia, per armum fortitudo significatur. His autem duobus debent vigare duces et rectores.